
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO con Ordinanza Sindacale n. 163 del 07/12/2018, avente per oggetto “Attivazione procedure
contingibili ed urgenti ex art.191 D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. per garantire la continuità del servizio di
spazzamento, raccolta e conferimento rifiuti nel territorio comunale”, sono stati assunti provvedimenti urgenti
a tutela della salute pubblica inerenti il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, demandando al
Responsabile del Settore Polizia Municipale – Ambiente l’indizione di procedura negoziata per l’affidamento
temporaneo del servizio, per la durata di mesi sei, ai sensi dell’art.63, comma 2 lett.c del Codice, derogando
all’art.95 del D.Lgs. 50/2016, allo scopo di ricorrere al criterio del minor prezzo, anche al di fuori delle ipotesi
previste dalla norma, in considerazione dell’urgenza e della durata limitata dell’appalto;

CHE con deliberazione di G.C. n.5 del 17/01/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, si è proceduto
all’approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto e del Piano Economico, redatti dal Servizio Ecologia di
questo Comune in data 14/01/2019, da porre a base della procedura negoziata per l’affidamento
temporaneo del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti nel territorio comunale, prevedente un
costo complessivo di €. 970.093,22, IVA ed ogni altro onere incluso, demandando al responsabile del IV
Settore P.M. – Ambiente l’espletamento della procedura negoziata di affidamento del servizio, previa
assunzione di determinazione a contrarre ed impegno della spesa presuntiva;

CHE con Ordinanza Sindacale n. 9 del 18/02/2019, a seguito di espletamento di procedura negoziata e
sulla scorta di relazione ex art.32, co.7 del D.Lgs. n.50/2016, del R.U.P. – Responsabile del VI° Settore –
Ecologia si è proceduto all’affidamento del servizio di che trattasi per mesi sei;

CHE con successive Ordinanze Sindacali il servizio de quo è stato progressivamente prorogato a tutto il
18/11/2021;

CHE in ultimo, con Ordinanza Sindacale n. 20 del 15/11/2021, n.92 Reg. Gen., il servizio de quo è stato
prorogato a tutto il 18/05/2022;

CHE il Piano Economico del progetto posto a base dell’affidamento, comprende, fra l’altro, le somme
per incentivo per funzioni tecniche ex art.113, co.2, del D.Lgs. 50/2016, quantificato in €. 17.323,09 per ogni
semestre di servizio;

CHE con determinazione n.9 del 01/02/2022, n.43 Reg. Gen., in esecuzione della citata ordinanza
commissariale, si è proceduto all’impegno al cap. 1950/70 delle somme necessarie alla prosecuzione del
servizio, ivi incluso il citato incentivo ex art.113 del Codice dei Contratti;

VISTO il comma 3. dell’art.113 del citato D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che  l’ottanta per
cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del c.2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro,
servizio e fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del
personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni tra il responsabile unico del
procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro
collaboratori;

PRESO ATTO che con deliberazione di G.C. n.158 del 17/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, a seguito

OGGETTO:SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO DEI
RIFIUTI DIFFERENZIA- TI E INDIFFERENZIATI"
RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART.113
D.LGS. 50/2016 E S.M.I.. PERIODO NOV. 2021 / MAGGIO 2022.-

8° SETTORE n. 138 del 16-08-2022 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 138  DEL  16-08-2022

REG. GEN. N. 445



di contrattazione decentrata svoltasi in data 21/10/2020, è stato approvato il “Regolamento per la
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art.113 del D.Lgs. n.50/2016”;

RAVVISATA la necessità di procedere alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche di cui al citato
art.113 del D.Lgs. 50/2016 al personale che ha espletato le procedure di gestione e prosecuzione del
servizio in oggetto, per l’anno 2020;

VISTI l prospetti di ripartizione dell’incentivo, come sopra quantificato in €. 17.323,09, con il quale, previa
individuazione dei beneficiari dell’incentivo di che trattasi, nei limiti di cui al c.3 dell’art. 18 del regolamento
(1,6%, pari a  €.13.858,47), viene proposta la liquidazione delle attività effettivamente svolte nell’ambito
dell’affidamento di che trattasi, per un importo di €.6.929,23, comprensivo di oneri contributivi a carico
dell’Ente;

 DATO ATTO che il superiore importo graverà al Cap. 1950/70, giusto impegno n.64 del 02/02/2022,
assunto con determina del responsabile del servizio n.43/2022;

CHE le somme complessivamente liquidabili, così come evidenziato nei predetti prospetti, risultano
contenute nell’80% del 2% dell’importo del servizio affidato;

CHE il presente atto, avuto riguardo alle situazioni di conflitto di interesse, viene assunto dal Vicario del
Responsabile del Servizio Ecologia;

VISTO il Decreto Legislativo n.50/2016;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 158 del 17/11/2020;

VISTO il “Regolamento per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art.113
del D.Lgs. n.50/2016”;

D I S P O N E

  Di dare atto che le funzioni di R.U.P. in ordine alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e1)
conferimento rifiuti nel territorio comunale, sono state svolte dal Geom. Salvatore Speranza il quale si è
avvalso della collaborazione del Geom., Di Raimondo Pietro, Geol. Di Lorenzo Rosario, Sigg. Savarino
Antonella, Di Stefano Lucia, Rotondo Giorgio, Ciccazzo Josephine e Scarso Sebastiana, che, ancorché
non formalmente nominati, si sono attivati per la gestione e prosecuzione del servizio de quo;

 Di liquidare e pagare in favore del R.U.P. e dei Collaboratori come sopra individuati, l’incentivo ex art.1132)
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nella misura procapite indicata nell’unito prospetto di proposta di
ripartizione, corrispondente ad un importo complessivo di €.6.929,23, comprensivo di oneri contributivi,
assistenziali e fiscali a carico dei beneficiari e dell’Ente, in ragione delle funzioni tecniche espletate per la
gestione e prosecuzione del servizio di spazzamento, raccolta e conferimento rifiuti nel territorio
comunale;

 di dare atto che la somma complessiva di €. 6.929,23 graverà sul Capitolo 1950/70, giusto impegno n.643)
del 02/02/2022, assunto con determina del responsabile del servizio n.43 del 01/02/2022.

                                                                                          / Il Responsabile del Servizio Ecologia
                                                                                                              Il Vicario
                                                                                              (Geom. Giuseppe Santacroce)

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del 8° Settore

SPERANZA SALVATORE SPERANZA SALVATORE



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini,

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

Il Responsabile del Servizio Finanziario

8° SETTORE n. 138 del 16-08-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

F.to MODICA VINCENZO


